
 
 

 

Vývoj cen tržních služeb v produkční sféře v roce 2017 

Index cen tržních služeb v podnikatelské sféře oproti základu v roce 2005 se v roce 2017 
dostal průměrně na nejvyšší hodnotu za předešlých pět let. Průměrný roční index se zvýšil o 9,9 % a 
byl vyšší ve všech měsících roku 2017. Indexní vývoj vykazoval viditelnou sezónnost způsobenou, jak 
je zřejmé, cenami v reklamních službách, neboť cenové indexy bez reklamních služeb mají spíše 
trend pomalého růstu. Sinusová křivka vývoje cen tržních služeb včetně reklamy odpovídá ročnímu 
trendu posledních čtyř let. Hodnota indexu v roce 2017 dosáhla maxima v listopadu, kdy od začátku 
roku index vzrostl z hodnoty 108,0 až na 111,0. 

Maximální hodnota indexu cen tržních služeb bez reklamních služeb se v tomto roce 
vyšplhala na hodnotu 107,3, stejně jako to bylo před výrazným cenovým poklesem v roce 2013.  

 

 
 
Ceny v průměru vzrostly při meziročním srovnání u pozemní a potrubní dopravy o 0,4 %, 

poštovních a kurýrních služeb o 4,5 %, pojištění o 4,1 % a reklamních služeb a průzkumu trhu o 
2,7 %. Zajímavý nárůst byl taktéž zaznamenán u architektonických a inženýrských služeb, kde došlo 
k nárůstu o 1,4 %. Naopak u telekomunikačních služeb došlo k poklesu o 0,8 % 

Při hodnocení meziměsíčních změn v roce 2017 (viz. graf na následující straně) lze vidět 
kolísání indexu s podobným trendem jako v předešlých letech. V roce 2017 byl zaznamenán větší růst 
bazického indexu, jenž se právě projevoval i v meziměsíčních změnách. Z února na březen bylo 
zaznamenáno navýšení o 1,1 %. Od března do července lze vidět postupný meziměsíční pokles až na 
červencový pokles o 0,8 %. Následující nárůst v srpnu a září je stejný jako za únor a březen. 

 
 

100,0

102,0

104,0

106,0

108,0

110,0

112,0

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12.

2013 2014 2015 2016 2017

Vývoj cen tržních služeb v produkční sféře
Trend in price indices of market services in business sphere

Tržní služby včetně reklamních služeb
Market services incl. advertising services

Tržní služby bez reklamních služeb
Market services excl. advertising services

(bazické indexy, rok 2005 = 100)
(2005 average = 100)



 
 

 

 
 

Při pohledu na jednotlivé oddíly je zajímavý již zmíněný vývoj cen reklamních služeb, který 
kopíruje trend celkových tržních služeb. Ceny reklamních služeb se v průměru za rok 2017 při 
porovnání s rokem 2005 zvýšily o 48,2 %. Ceny reklamních služeb od ledna do dubna 2017 rostly, v 
květnu se tento růst zastavil. Od června do července se růst zpomalil a v červenci 2017 nabýval 
indexní hodnoty 132,6. Ceny začaly opět rychle narůstat od srpna do listopadu, kdy dosáhly svého 
maxima, a to 160,8. Při meziměsíčním srovnání byl nejvyšší nárůst zaznamenán v září, kde oproti 
srpnu představoval až 15,1 %. Naopak nejvyšší pokles nastal v červenci, a to o 13,6 % ve srovnání 
s červnem roku 2017. 

 
 

-0,5

0,1

0,6 0,6

0,1

-0,3

-1,1

0,0

1,1

0,3

0,1

-0,9

-0,3

0,4

1,1

0,6

-0,1 -0,1

-0,8

0,4

1,1

0,1 0,1

-0,5

-1,5

-1,0

-0,5

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12.

2016 2017

%  změny
% changes

Období
Time

Meziměsíční změny cen tržních služeb (v %)
Monthly changes in prices of market services (in %)

120,0

125,0

130,0

135,0

140,0

145,0

150,0

155,0

160,0

165,0

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12.
Měsíc
Month

Indexy cen reklamních služeb (průměr roku 2005 = 100)
Price indices of advertising services (average 2005 = 100)

2017

2016

2015



 
 

 

 
 

Ceny služeb v pozemní dopravě se v roce 2017 v průměru oproti roku 2016 navýšily o 0,4 
%, avšak při meziměsíčním srovnání se střídaly přírůstky s úbytky. Ceny v lednu 2017 ve srovnání 
s prosincem 2016 se snížily o 0,1 %. V následujícím měsíci ale ceny vzrostly o 0,3 %. Další nárůst 
nastal z dubna na květen, kdy došlo k posunu indexu z hodnoty 102,9 na 103,2, což představovalo 
navýšení o 0,3 %. Nejvyšší pokles byl zaznamenán v červenci, a to o 0,3 %. Následující měsíc 
naopak nastalo nejvyšší navýšení. Index v září vystoupal až na hodnotu 103,6, což znamenalo oproti 
minulému měsíci nárůst o 0,5 %. Říjen zůstal beze změn. V listopadu a prosinci ceny klesaly ve stejné 
výši, a to o 0,1 %. Při srovnání cen se základem v roce 2005 vzrostly ceny průměrně o 3,2 %. Růst ale 
nebyl tak vysoký jak v letech 2015 a 2014, neboť v roce 2015 byl průměrný růst 3,7 % a v roce 2014 
dokonce až 5,2 %. 

 

 

102,0

102,5

103,0

103,5

104,0

104,5

105,0

105,5

106,0

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12.
Měsíc
Month

Indexy cen pozemní dopravy (průměr roku 2005 = 100)
Price indices of land transport services (average 2005 = 100)

2017

2016

2015

73,6

73,8

74,0

74,2

74,4

74,6

74,8

75,0

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12.
Měsíc
Month

Indexy cen telekomunikačních služeb (průměr roku 2005 = 100)
Price indices of telecommunication services (average 2005 = 100)

2017

2016 = 2015



 
 

 

Ceny telekomunikačních služeb během roku zaznamenaly čtyři významné poklesy. 
V průměru se oproti minulému roku snížil index o 0,8 %. V lednu 2017 ve srovnání s prosincem 2016 
bylo snížení indexu o 0,4 %, přesně ze 74,8 na 74,5. V únoru a březnu se ceny neměnily. 
V následujících dvou měsících roku 2017, dubnu a květnu, se cena snižovala o 0,1 % oproti minulému 
měsíci. V květnu byl zaznamenán další velký pokles o 0,4 %. Telekomunikační služby v letech 2015 a 
2016 udržovaly konstantní ceny na indexu 74,8. 

 
 

V roce 2017 došlo k růstu cen poštovních a kurýrních služeb v porovnání s rokem 2016 
v průměru o 4,5 %. Tento nárůst byl způsoben růstem cen z prosince 2016 na leden 2017. Z výše 
uvedeného grafu lze vidět nárůst indexu z hodnoty 159,6 na 163,9, což činí nárůst o 2,7 % oproti 
minulému roku. Tato hodnota zůstala poté během celého roku v dané výši. 

Za zmínku stojí taktéž změny cen architektonických a inženýrských služeb. Během roku 
2017 byl zaznamenán dvakrát meziměsíční nárůst ceny. V dubnu se cena zvýšila o 1,6 %. Druhý 
nárůst byl v červenci, kdy cena znovu narostla, a to o 1,4 %. V průměru se cena oproti roku 2016 
zvýšila o 1,4 %.  

Další zajímavý vývoj se udál u cen bezpečnostních a pátracích služeb. Trend v předešlých 
rocích naznačoval pomalý růst cen v tomto oboru. Rok 2017 nebyl výjimkou. V průměru oproti roku 
2016 se cena zvýšila o 5,1%. Nejvyšší meziměsíční nárůst byl zaznamenán v lednu 2017, a to o 2,3 
%. Během roku cena narostla čtyřikrát. V únoru o 0,8 %, v březnu o 0,3 %, v květnu o 0,4 % a 
v červenci o 0,6 %. Po zbytek roku zůstal bazický index na hodnotě z července, 124,9. Při porovnání 
roku 2017 s rokem 2005 byl zaznamenán růst o 24,2 %. 

 

 

135,0

137,5

140,0

142,5

145,0

147,5

150,0

152,5

155,0

157,5

160,0

162,5

165,0

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12.

Měsíc
Month

Indexy cen poštovních a kurýrních služeb (průměr roku 2005 = 100)
Price indices of postal and courier services (average 2005 = 100)

2017

2016

2015


